
10830 Miércoles 30 marzo 2005 BOE núm. 76

su fabricación o importación, así como para su asistencia técnica en 
cuanto a la seguridad radiológica, que precisarán de la autorización defi-
nida en el mismo Reglamento.

Esta Resolución se entiende sin perjuicio de otras autorizaciones com-
plementarias cuyo otorgamiento corresponda a éste u otros Ministerios y 
Organismos de las diferentes Administraciones Públicas.

Según se establece en los arts. 107.1 y 114 de la Ley 30/92, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, modificada su redacción por la Ley 4/99, se le comunica 
que contra esta resolución podrá interponer recurso de alzada ante el 
Ilmo. Sr. Secretario General de Energía, en el plazo de un mes a contar 
desde su notificación, así como cualquier otro recurso que considere con-
veniente a su derecho.

Madrid, 8 de marzo de 2005.–El Director General, Jorge Sanz Oliva. 

MINISTERIO DE CULTURA
 5078 ORDEN CUL/776/2005, de 11 de marzo, por la que se con-

ceden las becas de formación y especialización en activi-
dades y materias de la competencia de instituciones cul-
turales dependientes del Ministerio de Cultura, 
correspondientes al año 2005.

La Orden CUL/3810/2004, de 15 de noviembre, (Boletín Oficial del 
Estado nº 280, de 20 de noviembre) establece las bases reguladoras para 
la concesión de becas de formación y especialización en actividades y 
materias de la competencia de instituciones culturales dependientes del 
Ministerio de Cultura. Por Resolución de 29 de noviembre de 2004 (Bole-
tín Oficial del Estado nº 291, de 3 de diciembre de 2004), de la Dirección 
General de Cooperación y Comunicación Cultural, se convocan becas de 
las siguientes clases: a) Conservación y restauración de bienes cultura-
les, b) Museología c) Artes plásticas y fotografía, d) Biblioteconomía 
y documentación, e) Archivística, y f) Gestión cultural.

De conformidad con lo dispuesto en la citada Resolución de 29 
noviembre de 2004, la Comisión de Estudio y Valoración, órgano instruc-
tor del procedimiento, ha examinado y valorado las solicitudes presenta-
das a la convocatoria, habiendo propuesto, finalmente, la concesión de 
determinadas becas a los solicitantes seleccionados.

De acuerdo con lo establecido en el punto 7 de los apartados Segundo, 
Tercero, Cuarto, Quinto, Sexto y Séptimo de la Resolución de 29 de 
noviembre de 2004, los criterios tenidos en cuenta por la Comisión de 

Estudio y Valoración para la selección de solicitudes, han sido los que se 
describen en los mencionados apartados y por el valor que se asigna a los 
mismos.

Por tanto, vistas todas las solicitudes presentadas a la convocatoria; 
vistas las propuestas elaboradas por la Comisión de Estudio y Valoración 
en su reunión de 3 de marzo de 2005; y de conformidad con lo establecido 
en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en la 
Orden CUL/3810/2004, de 15 de noviembre y en la Resolución de 29 de 
noviembre de 2004, antes citadas, dispongo:

Primero.–Conceder becas a las personas que se relacionan en el anexo 
a la presente Orden, para la realización de las actividades formativas en 
los centros y dependencias que en el mismo se mencionan y en las cuan-
tías establecidas en la Resolución de 29 de noviembre de 2004.

Segundo.–Aprobar las relaciones ordenadas de suplentes propuestas 
por la Comisión de Estudio y Valoración, a efectos de lo previsto en el 
punto Sexto. 1, b) de la Orden CUL/3810/2004, de 15 de noviembre.

Tercero.–Fijar como plazo para realizar las citadas actividades forma-
tivas objeto de las becas el que se indica en el anexo para cada una de 
ellas.

La realización de estas actividades será justificada por los becarios de 
conformidad con lo establecido en los apartados Segundo. 11, Tercero. 11, 
Cuarto. 12, Quinto. 11, Sexto. 11 y Séptimo. 11 de la Resolución de 29 de 
noviembre de 2004, en el mes siguiente a la terminación del plazo fijado 
para la realización de las actividades formativas.

Cuarto.–Denegar el resto de las solicitudes por los motivos que se 
expresan en el acta de la Comisión de Estudio y Valoración en su reunión 
de 3 de marzo de 2005, cuyo contenido se encuentra a disposición de los 
interesados en la Dirección General de Cooperación y Comunicación 
Cultural del Ministerio de Cultura.

Esta Orden es definitiva en la vía administrativa y contra la misma 
cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo 
Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional, conforme a lo 
establecido en el artículo 11. 1 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficia-
rios, o al de su publicación en el Boletín Oficial del Estado para el resto de 
los interesados, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46. 1 de la 
citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativa-
mente en reposición, en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la 
ha dictado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 y 117 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administra-
ciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

Madrid, 11 de marzo de 2005.–La Ministra, P. D. (Orden CUL/2591/2004, 
de 22 de julio, BOE del 31), el Director General de Cooperación y Comu-
nicación Cultural, Carlos Alberdi Alonso. 

ANEXO

Aplicación presupuestaria 24.05.334A.487

Becarios Centro / especialidad Fecha inicio Fecha fi n N.I.F

Becas de Archivística
Gómez Gonzalo, M.ª Cristina. Archivo Central del Ministerio de Cultura (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 09251473E
Celemín Alonso, Susana. Archivo Central del Ministerio de Cultura (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 06577490L
Miranda García, Beatriz. Archivo de la Real Chancillería (Valladolid). 01/04/2005 31/12/2005 12367758Z
Cuéllar Casado, José Ignacio. Archivo de la Real Chancillería (Valladolid). 01/04/2005 31/12/2005 09267839N
Palomino Salguero, Francisca. Archivo General de Indias (Sevilla). 01/04/2005 31/12/2005 08804688N
Calderón Berrocal, María del Carmen. Archivo General de Indias (Sevilla). 01/04/2005 31/12/2005 28851629S
Ramos Clemente, Ana Belén. Archivo General de la Administración (Alcalá de Henares). 01/04/2005 31/12/2005 50445669E
Cedenilla Paredes, María. Archivo General de la Administración (Alcalá de Henares). 01/04/2005 31/12/2005 03122049Y
Anguita Gallardo, Mónica. Archivo General de la Administración (Alcalá de Henares). 01/04/2005 31/12/2005 11819018P
Del Cerro Muñoz, Palmira. Archivo General de la Administración (Alcalá de Henares). 01/04/2005 31/12/2005 03886950L
Osuna Arias, María Cruz. Archivo General de la Administración (Alcalá de Henares). 01/04/2005 31/12/2005 52080112Q
Sánchez Serviá, María. Archivo General de la Guerra Civil Española (Salamanca). 01/04/2005 31/12/2005 07554276H
Pelayo González, María José. Archivo General de la Guerra Civil Española (Salamanca). 01/04/2005 31/12/2005 04576168L
Bajón Gómez, María del Carmen. Archivo General de la Guerra Civil Española (Salamanca). 01/04/2005 31/12/2005 09327789R
Serrano Reíllo, María del Pilar. Archivo Histórico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 52092104W
Frieiro Da Silva, Simone. Archivo Histórico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 78912845Y
Mateos Ruiz, Daniel. Archivo Histórico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 03887560P
García Arencibia, Samuel. Archivo Histórico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 44716579W
González Fuertes, Manuel Amador. Archivo Histórico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 50183963X
Serrano Galán, Manuel. Archivo Histórico Provincial de Álava. 01/04/2005 31/12/2005 30805616Z
Carro Cruz, Elena. Archivo Histórico Provincial de Vizcaya. 01/04/2005 31/12/2005 36111401K



BOE núm. 76 Miércoles 30 marzo 2005 10831

Domínguez López, María Victoria. Sección Nobleza del Archivo Histórico Nacional (Toledo). 01/04/2005 31/12/2005 05418718X
García López, Cristóbal José. Sección Nobleza del Archivo Histórico Nacional (Toledo). 01/04/2005 31/12/2005 03868439T

Becas de Artes Plásticas y Fotografía

Centro: Colegio de España de la Cité Internationale Universitaire (París)

Ortega Pomet, Francisco. Artes Plásticas. 01/04/2005 31/07/2005 24260608R
Sumelzo Asín, Beatriz. Artes Plásticas. 01/09/2005 31/12/2005 73083832K
París Romia, Gemma. Artes Plásticas. 01/09/2005 31/12/2005 38131239E
Mora Bajo, Raquel. Artes Plásticas. 01/04/2005 31/07/2005 07480647N
Martínez Xoubanova, Antonio. Fotografía. 01/04/2005 31/07/2005 52991781B
Latorre Jubero, David Eliseo. Fotografía. 01/09/2005 31/12/2005 18032394A

Becas de Biblioteconomía y Documentación
González Sánchez, Sonia. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 04179751F
Roig Santos, María del Carmen. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 03831073D
Ponce García, M.ª Carmen. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 02248431C
Monte Mediavilla, Julia del. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 11798893P
Blasco Aenlle, Ofelia. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 50815124M
Gutiérrez Pardo, Eduardo. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 05243837K
Tristán Fernández, Rosa María. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 50423008Q
Pérez Jabón, Raquel. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 50443466G
Gutiérrez Abbad, María Pilar. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 27449954Y
Prieto Gallego, Pilar Aránzazu. Fondo antiguo (Catálogo Colectivo del Patrimonio Bibliográfico). 01/04/2005 31/12/2005 50219715C
Rodríguez Berlanas, Esteban. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 50711888Q
Villalba del Monte, Ruth. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 06569271B
Pérez Rodríguez, Eva Laura. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 07242409P
Lozano Polo, María del Carmen. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 00830217D
Hernández Ramos, Ana Isabel. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 70865943E
Vela Sánchez, María Fe. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 02255159D
Peña Velayos, Susana de La. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 08988548X
Fuentes Matute, María Dolores. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 70239528N
Serrano Castillo, Andrea. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 11839577M
Ramos Maqueda, Ana Belén. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 08858309C
Neila Barba, Aránzazu. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 02913251W
Vela García, Myriam. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 06568507Y
Seisdedos González, Rosa María. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 07980154M
García Rodríguez, Alberto. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 44425351T
Cisneros Azpiazu, Ainara. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 44164885D
López Chaparro, José Luis. Fondo moderno. 01/04/2005 31/12/2005 08845899F

Becas de Conservación y Restauración de Bienes Culturales

Morán Medina, Santiago. Documentación (archivos fotográficos históricos,...). 01/04/2005 31/12/2005 50719794X
Argüello Bujidos, Ángel. Documentación (archivos fotográficos históricos,...). 01/04/2005 31/12/2005 09802660Z
Morata Ruiz, Belén. Documentación (archivos fotográficos históricos,...). 01/04/2005 31/12/2005 51078397C
Pulido Mendoza, Manuel. Documentación de libros y documentos. 01/04/2005 31/12/2005 08843093F
Faucher, Vanessa. Fotogrametría terrestre. 01/04/2005 31/12/2005 X4333669D
Marrani, Lisa. Restauración arquitectónica. 01/04/2005 31/12/2005 AH6040060
Armentia Albarrán, Silvia. Restauración de escultura. 01/04/2005 31/12/2005 44683860N
Gómez-Zorrilla Ferrández, María del Pilar. Restauración de libros y documentos. 01/04/2005 31/12/2005 50162593F
Rocha Jiménez, Begoña. Restauración de libros y documentos. 01/04/2005 31/12/2005 11792458J
Callejo Arroyo, Francisco Javier. Restauración de libros y documentos. 01/04/2005 31/12/2005 53003617W
Citores Ceballos, Ana Isabel. Restauración de materiales arqueológicos, etnológicos y artes 

decorativas.
01/04/2005 31/12/2005 13158952P

Lozano Martín, Raquel. Restauración de materiales arqueológicos, etnológicos y artes 
decorativas.

01/04/2005 31/12/2005 46836586F

Gonzalo Alconada, Yolanda. Restauración de materiales arqueológicos, etnológicos y artes 
decorativas.

01/04/2005 31/12/2005 50097777M

Santaclara Garrido, Ana Delia. Restauración de materiales pétreos. 01/04/2005 31/12/2005 52498828V
Salas Garrido, María José. Restauración de pintura de caballete. 01/04/2005 31/12/2005 03841592V
Naval Castro, Elena. Restauración de pintura de caballete. 01/04/2005 31/12/2005 18033970S
Sanz Domínguez, Estrella. Restauración de tejidos. 01/04/2005 31/12/2005 05283115S
Martín Pérez, Sonia. Restauración de tejidos. 01/04/2005 31/12/2005 05278592T
Carabias Vicente, Marta. Servicio de monumentos. 01/04/2005 31/12/2005 70863748N
Usero Piernas, María Victoria. Servicio de monumentos. 01/04/2005 31/12/2005 52523505S

Becas de Gestión Cultural

Hernández Gómez, María Ayin. 01/04/2005 31/12/2005 02643921W
Pérez Rodríguez, María Luisa. – 01/04/2005 31/12/2005 09315266J
Barranquero Carretero, Alejandro. – 01/04/2005 31/12/2005 74829760L
Yzquierdo Peiró, Salvador. – 01/04/2005 31/12/2005 44818111N
Suárez Huerta, Ana M.ª – 01/04/2005 31/12/2005 33509498Q
Bracaloni, Simona. – 01/04/2005 31/12/2005 X5422433E
Sartori Mana, Marcelo Luis. – 01/04/2005 31/12/2005 77800571N
Carannante, Nicoleta. – 01/04/2005 31/12/2005 X4661716F
Molano Álvarez, Raúl. – 01/04/2005 31/12/2005 33534394A

Becarios Centro / especialidad Fecha inicio Fecha fi n N.I.F



10832 Miércoles 30 marzo 2005 BOE núm. 76

Ciao Albano, Vito. – 01/04/2005 31/12/2005 X5767739Y
Larraya Valenzuela, Itziar. – 01/04/2005 31/12/2005 47023804M
Gutiérrez García, Mónica. – 01/04/2005 31/12/2005 72689238S
Alisal Sánchez, Eloísa Natalia del. – 01/04/2005 31/12/2005 02539544E
García Seco, Luis Ignacio. – 01/04/2005 31/12/2005 35322647Y
Juan Canales, Diana de. – 01/04/2005 31/12/2005 08948624Z

Becas de Museología

Rodríguez Prada, Almudena. Casa Museo Cervantes (Valladolid). 01/04/2005 31/12/2005 09782827F
Rodríguez Martín, María Cristina. Casa Museo Cervantes (Valladolid). 01/04/2005 31/12/2005 44906419T
Delgado López, María. Casa y Museo de El Greco (Toledo). 01/04/2005 31/12/2005 77331147H
Castillo García, Rocío. Casa y Museo de El Greco (Toledo). 01/04/2005 31/12/2005 30821593Y
Ramírez López, Eva. Centro Nacional de Investigación y Museo de Altamira (Can-

tabria).
01/04/2005 31/12/2005 50217010Y

Pablos Hamon, Soléne Gaëlle de. Museo Arqueológico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 70246659J
García Martínez, María Elena. Museo Arqueológico Nacional (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 00399856R
Redin Michaus, Gonzalo. Museo Cerralbo (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 33434483G
Rodríguez González, Manuel. Museo de América (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 09806005R
Peñalba Hernández, M.ª del Pilar. Museo de América (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 07213884A
Ledesma Cid, Inmaculada. Museo del Traje. Centro de Investigación del Patrimonio Etnoló-

gico.
01/04/2005 31/12/2005 30945887P

Maldonado Esteras, María Stella. Museo del Traje. Centro de Investigación del Patrimonio Etnoló-
gico.

01/04/2005 31/12/2005 02655223B

Tomé Valiente, María Luisa. Museo Nacional de Antropología (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 50178900F
Obón Tolosa, Gemma. Museo Nacional de Antropología (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 29106838Q
Rodríguez Iborra, José. Museo Nacional de Arqueología Marítima (Cartagena). 01/04/2005 31/12/2005 23000707V
Luque Martínez, M.ª de Las Flores de. Museo Nacional de Arqueología Marítima (Cartagena). 01/04/2005 31/12/2005 25715265T
Díaz Bagulho, Natalia. Museo Nacional de Arte Romano (Mérida). 01/04/2005 31/12/2005 08864385R
Cruz Polo, María Julia. Museo Nacional de Arte Romano (Mérida). 01/04/2005 31/12/2005 09178853J
Simal López, Mercedes. Museo Nacional de Artes Decorativas (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 01180408W
Aragón Seguí, Lucía. Museo Nacional de Artes Decorativas (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 50853096G
Puerta Escribano, María Ruth de la. Museo Nacional de Cerámica y Artes Suntuarias «González Martí» 

(Valencia).
01/04/2005 31/12/2005 19849449N

Ramon Camps, Ricard. Museo Nacional de Cerámica y Artes Suntuarias «González Martí» 
(Valencia).

01/04/2005 31/12/2005 29181939E

García de la Iglesia, Eva María. Museo Nacional de Escultura (Valladolid). 01/04/2005 31/12/2005 09331179X
Pastor Rodríguez, María de la Paz. Museo Nacional de Escultura (Valladolid). 01/04/2005 31/12/2005 12376971G
Frutos Sanz, María Concepción. Museo Nacional de Reproducciones Artísticas (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 03463077J
Lines Viñuales, M.ª Carmen. Museo Romántico (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 50711728V
Fernández Andrés, Estela. Museo Romántico (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 20205116F
López Azcona, Andrea. Museo Sefardí (Toledo). 01/04/2005 31/12/2005 25182992Q
Tortajada López, Virginia. Museo Sorolla (Madrid). 01/04/2005 31/12/2005 70059427R
Piquer García, M.ª Jesús. Subdirección General de los Museos Estatales. 01/04/2005 31/12/2005 07483647E

 5079 RESOLUCIÓN de 14 de marzo de 2005, de la Dirección 
General del Libro, Archivos y Bibliotecas, por la que se con-
vocan subvenciones, en régimen de concurrencia competi-
tiva, para el fomento de la edición de libros españoles para 
las bibliotecas públicas, correspondientes al año 2005.

Por Real Decreto 553/2004, de 17 de abril, se crea el Ministerio de Cul-
tura y por Real Decreto 1601/2004, de 2 de julio, se desarrolla la estructura 
básica del mismo, estableciendo las funciones y competencias de sus 
Centros Directivos.

Dentro de las funciones que corresponden a la Dirección General del 
Libro, Archivos y Bibliotecas, se encuentran, entre otras, la preparación y 
ejecución de los programas tendentes a: la promoción y difusión nacional 
e internacional de las letras españolas; la promoción de la lectura 
mediante campañas de fomento de esta; la promoción del libro mediante 
ayudas a la edición y la participación en ferias y exposiciones nacionales 
e internacionales; el estudio y propuesta de actuaciones en relación con 
la industria editorial y del libro en general; la promoción y ayuda a la crea-
ción literaria y a la traducción, mediante convocatoria y concesión de 
becas, premios y cualquier otro tipo de estímulo; y la elaboración de pro-
gramas y planes para el fomento y mejora de las bibliotecas.

El desarrollo de estos programas se centra en promocionar aquellas 
actividades y productos culturales que, por su relevante significación, por 
su carácter pluricomunitario o nacional, o por la generalidad de su conte-
nido, sean representativos de la contribución de la cultura española a la 
civilización universal. En atención a este carácter, se considera oportuno 
establecer un régimen de subvenciones, de concurrencia competitiva, que 

permita la participación y colaboración de la sociedad en la realización de 
las mismas.

La Orden CUL/4411/2004, de 29 de diciembre (BOE de 8 de enero de 
2005) establece las bases reguladoras de la concesión de las subvencio-
nes públicas del Ministerio de Cultura en régimen de concurrencia com-
petitiva.

Procede ahora, de conformidad con lo previsto en el punto tercero, 
apartado 2 de la citada Orden, convocar las subvenciones correspondien-
tes al año 2005, para lo cual dispongo:

Primero. Objeto y finalidad.– Se convoca para el año 2005 la conce-
sión de subvenciones, de conformidad con lo establecido en el artículo 23 
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, en régi-
men de concurrencia competitiva, a proyectos de edición, en cualesquiera 
de las lenguas oficiales españolas, de obras de nuestra cultura, de proyec-
ción nacional e internacional, que contribuyan al enriquecimiento de 
nuestro patrimonio bibliográfico común, con la doble finalidad de ampliar 
los fondos de las Bibliotecas Públicas de España y además fomentar y 
favorecer la comunicación y cohesión cultural entre las Comunidades 
Autónomas, creando un fondo bibliográfico común en todas las bibliote-
cas públicas, en el que se encuentren representadas todas las lenguas y 
culturas de España. Dichas obras podrán ser editadas en soportes tradi-
cionales o en los nuevos soportes que permite la tecnología actual.

El objeto de estas subvenciones será la edición de:

a) Obras de referencia y consulta-enciclopedias, diccionarios, histo-
rias, bibliografías de cualquiera de las siguientes materias: ciencias socia-
les, filosofía y teología, ciencias puras y aplicadas, literatura y lingüística, 
historia, arte y geografía.

Becarios Centro / especialidad Fecha inicio Fecha fi n N.I.F


